Operis tandem horaria « humana » serventur quietisque necnon ius suam cuiusque indolem patefaciendi in ipso operis loco ac sine

conscientiae ulla violatione dignitatisve. Munus hic profecto repetatur collegiorum quae sunt non modo pactionis veluti instrumentum verum etiam tamquam quidam « lo-ci », ubi opificum natura declaratur : ipsa quidem progressibus inserviunt certi cultus operis opemque pariter ferunt ut vitam modo vere humano fabricae participant opifices⁴⁴.

Haec ad proposita consequenda tam directe quam oblique operam suam conferre debet Respublica : oblique scilicet necnon ad *subsidiaritatis principium*, feliciores quidem inducendo condiciones quae actionis oeconomicae libero usui faveant t unde copiosae praebeantur operis opportunitates et divitiarum capita ; directe ac secundum *solidarietatis principium*, fines quosdam qui humiliores tueantur constituendo ipsi partium libertati quae operis condiciones decernunt, itemque illud prospiciendo ut minimum vitale subsidium habeat opere carens opifex⁴⁵.

Litterae hae Encyclicae et cum iis coniunctum Magisterium sociale in saeculi xIx et xx traiectu variam multiplicemque habuerunt vim. Quae vis in innumeris reformationibus conspicitur, in providentiis scilicet socialibus et

⁴⁴ Cf. Litt. Enc. *Laborem exercens*, 20 : *l. mem.*, 629-632 ; Allocutio ad Consilium Internationale Laboris (O.I.T.) habita Genavae (15 Iunii 1982) : *Insegnamenti* V/2 (1982), 2250-2266 ; PAULUS PP. VI, Allocutio ad idem Consilium (10 Iunli 1969) : *AAS* 61 (1969), 491-502.

⁴⁵ Cf. Litt. Enc. *Laborem exercens*, 8 : *l. mem.*, 594-598.

pensionibus atque calamitatum cautionibus, intra rationes videlicet ampliores quibus melius opificum iura serventur⁴⁶.

16. Hae autem reformationes a Nationibus partim inductae sunt, quibus tamen in obtinendis magnum praestitit officium industria opificum Motus. Repellendarum iniuriarum et damnorum causa exortus ex conscientia morali ceteroqui in ampia regione egit, in opificum collegiis, in reformationibus provehendis, procul a quarundam doctrinarum caligine proximisque contra opificibus eorundemque cotidianis necessitatibus. Hac in provincia eiusdem nisus cum christianorum opera iugati sunt, quo in melius obtineretur mutatio condicionum opificum vitae. Idem vero deinceps Motus ea ipsa temperabatur quademtenus marxiana opinione cui refragatae Rerum novarum Litterae erant.

Reformationes ipsae etiam *libero quodam processo societatis se ipsam bene componentis* sunt illatae, solidaritatis apte conciliatis instrumentis, quae auctum quendam oeconomicum sustinerent personae bonis obsequentiore. Multiplex hic est memoranda actio, bene christianis iuvantibus, in coetus sodalium condendos rerum gignendarum et consumendarum causa et pecuniae creditae gratia, in popularem institutionem provehendam et artis formationem, in varias formas experiendas